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CORRIMÃO DUPLO

FIXADO NA ALVENARIA

h=0.70m e h=0.92m

CORRIMÃO DUPLO

CENTRAL h=0.70m e

h=0.92m

CORRIMÃO DUPLO

FIXADO NA ALVENARIA

h=0.70m e h=0.92m

4

8

5

,

0

0

0

QUANTITATIVO

Item

PISTA DE CAMINHADA EM PISO CIMENTADO L= 1,40m, CONSIDERAR PINTURA E

JUNTA DE DILATAÇÃO A CADA 2,50m

Quantidade

PISO INTERTRAVADO

Construção

Demolição

GRAMA

GUARDA CORPO E CORRIMÃO DUPLO METÁLICO A INSTALAR h=0.70 e h=0.92m

BANCO DE MADEIRA

MESA DE CONCRETO

02 unid

PLANTIO DE ARBUSTO

PLANTIO DE PALMEIRA

PLANTIO DE ÁRVORE

PLANTIO DE ÁRVORE

03 unid

REMOÇÃO DE ÁRVORE

PISO CIMENTADO CINZA

PASSEIO DE CONCRETO

MINI GUIA A CONSTRUIR

PLANTIO DE ARBUSTO

LIXEIRA COM COLETA SELETIVA

36,75 m

DEMOLIÇÃO DE MURO DE ALA

DECK

CORRIMÃO DUPLO h=0.70 e h=0.92

Drenagem

TUBO DE CONCRETO PA2 Ø 600mm

02 unid.MURO DE ALA

01unid.POÇO DE VISITA h=1,50m

01unid.POÇO DE VISITA h=2,00m

SENTIDO DE ESCOAMENTO DE ÁGUAS PLUVIAIS

-

PREVER CORTE DO TERRENO PARA IMPLANTAÇÃO DO LAGO

653.01m²

92.56m²

400.66m²

226.88m²

2901.06m²

187.92m²

519.22m

269.60m²

81.59m

03 unid

07 unid

08 unid

REVESTIMENTO DE PEDRA

30.46m²

21 unid

07 unid

02 unid

10 unid

15 unid

ESCULTURA NOSSA SENHORA SEDE DA SABEDORIA "SEDES SAPIENTIAE" 01 unid

88.70m

AREIA TRATADA PARA PLAYGROUND

171.69m²

PREVER CORTE DO TERRENO

PARA IMPLANTAÇÃO DO LAGO

DEMOLIÇÃO MURO

ALA

DEMOLIÇÃO MURO
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LETRA CAIXA ESTRUTURA METÁLICA (TIPO BLOCO)

REVESTIDA EM CHAPA METÁLICA 16, COM ACABAMENTO

AUTOMOTIVO EM MASSA PLÁSTICA, PINTURA E VERNIZ

AUTOMOTIVO ESPESSURA 30cm - COM FIXAÇÃO

INDIVIDUAL DE CADA LETRA COM 6 PARABOUTS DE 1/2

POLEGADA NA BASE DE CONCRETO

10.20

1
.
2
5

.
4
8

.
3
0

.
4
8

1
.
2
5

BASE DE CONCRETO ARMADO COM ESTACAS

ESPESSURA DE 15cm DA BASE 1,25m x 10,20m

1
.
3
2

BASE DE CONCRETO ARMADO

COM ESTACAS  (Ø 15CM).
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DECK DE MADEIRA

GUARDA CORPO METÁLICO

h=1,10m

CORRIMÃO METÁLICO DUPLO

h=0.70m e h=0.92m

GUARDA CORPO METÁLICO

h=1,10m

ACADEMIA AO AR LIVRE

Símbolo Descrição

GIRO DIAGONAL DUPLO

ESQUI TRIPLO

SURF COM PRESSÃO PERNAS

ROTAÇÃO VERTICAL TRIPLO

SIMULADOR CAMINHADA TRIPLO

E

D

C

B

A

SIMULADOR CAVALGADA TRIPLO

F

ALONGADOR 3 ALTURAS

G

PLACA ORIENTATIVA ADESIVADA (2x1)
F

GANGORRA DUPLA

ESCADA HORIZONTAL

BALANÇO GONDOLA

4

3

2

MINI-PLAY (ESCORREGADOR)

1

DescriçãoSímbolo

PLAYGROUND DE MADEIRA

BALANÇO DUPLO
5

3

CBUQ - FAIXA III

COM POLÍMERO

IMPRIM. LIGANTE  +

IMPRIM. IMPERMEABILIZANTE

12

SUBLEITO

BRITA GRADUADA SIMPLES

1,40

MINI GUIA

DE CONCRETO

PISTA DE CAMINHADA

0,08

0,19
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DECK DE MADEIRA
GUARDA CORPO METÁLICO

h=1,10m

1
.
1

0

CORTE AA

.16 .55 1.27 .55 .16

2.68

3.59

3.59

.
8
0

VISTA LATERAL

PLANTA BAIXA

.
5
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.
4
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PISO CIMENTADO

A CONSTRUIR

A' A

ESTÁTUA NOSSA SENHORA DA SEDE

DA SABEDORIA "SEDES SAPIENTIAE"

FUNDAÇÃO

LAGO

GRAMA

REGULARIZAÇÃO h=8cm

REVESTIMENTO PEDRA

e=5cm

BRITA h=10cm

.
8
0

4
.
0
0

BRITA h=10cm

00 EMISSÃO INICIAL

00
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Legenda de condutos

Elétrica

Piso (Ø1.1/4')

Legenda

<> Caixa de passagem

Quadro de distribuição

Refletor de led

NOTA

1 -     CONDUTORES E ELETRODUTOS NÃO DIMENSIONADOS SERÃO DE #1,5 mm² E Ø 3/4". 

2 -     CONDUTORES TERRA NÃO DIMENSIONADOS SERÃO DE #2,5 E ISOLAÇÃO NA COR VERDE 

3 -    OS CABOS APLICADOS NO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA SERÃO DE CLASSE

DE TENSÃO 0,6/1kV. FABRICANTE PRYSMIAN OU SIMILAR COM EQUIVALÊNCIA TÉCNICA.

4 -     TODAS AS PARTES METÁLICAS DEVERÃO SER ATERRADAS CONFORME A DISPOSIÇÃO DO SISTEMA

DE ATERRAMENTO INSTALADO AO LONGO DO EMPREENDIMENTO.

5 -     TODA A TUBULAÇÃO UTILIZADA NESTE PROJETO SERA EM PVC

6 -     TODOS OS CIRCUITOS DE TOMADA DE USO GERAL NÃO DIMENSIONADOS SÃO DE #2,5 mm, E ATERRADAS, 

7 -     PARA ÁREAS MOLHÁVEIS SERÃO UTILIZADAS TOMADAS DE 20 A, DEMAIS TOMADAS SERÃO DE 10 A. 

8 -     SOMENTE SE EXECUTARÃO EMENDAS NA REDE ELÉTRICA EM CAIXAS DE PASSAGEM.

9 -   TODAS AS EMENDAS E FIAÇÃO ATÉ 16mm² SERÃO SOLDADAS (ESTANHADAS) E ISOLADAS EM FITA 

10 -   TODAS AS MEDIDAS DEVERÃO SER CONFERIDAS NO LOCAL.

11 -   TODOS OS CIRCUITOS, TOMADAS, DISJUNTORES E QUADRO, SERÃO IDENTIFICADOS, ATRAVÉS DE 

12 -   TODOS OS FUROS PARA PASSAGEM DE DUTOS, TUBULAÇÕES E/OU ELETRODUTOS, DEVERÃO SER

VEDADOS/IMPERMEABILIZADO APÓS A INSTALAÇÃO.

13 -   TODOS OS DISJUNTORES DEVERÃO SER MONOPOLARES, BIPOLRES, OU TRIPOLARES, 

14 -   CABOS SUJEITOS A UMIDADE DEVERÃO SER COM ISOLAMENTO PARA 0,6/1KV, EPROTENAX OU

SIMILAR.

15 -   ELETRODUTOS ATERRADOS DEVERÃO TER PROFUNDIDADE MÍNIMA DE 0,70m CONFORME ITEM  

          ISOLANTE ANTI-CHAMA DE 3M (1" QUALIDADE) 

         ANILHAS E ETIQUETAS 

         NÃO PERMITINDO-SE O USO DE DOIS OU TRÊS DISJUNTORES MONOPOLARES ACOPLADOS 

         MECANICAMENTE ( DISJUNTORES PADRÃO DIN) 

         6.2.11.6.3 DA NORMA 5410.

16 16

CKT

FASE /

NEUTRO

TERRA

FASE

NEUTRO

TERRA

70 35

CKT

FASE /

NEUTRO

TERRA

NBR5410 - ITEM 6.4.3.1.3

Tabela 58 - Seção mínima do condutor de proteção (Terra)

Seção dos condutores de fase S

Seção mínima do condutor de

proteção correspondente

mm² mm²

S < 16 S

16 < S < 35 16

S > 35 S/2

Sem escala

NBR5410 - ITEM 6.4.3.1.3

Tabela 58 - Seção mínima do condutor de proteção (Terra)

FASE 1 (R) : Preto 

FASE 2 (S): Branco  

FASE 3 (T):Vermelho 

TERRA: Verde 

RETORNO: Amarelo 

NEUTRO: Azul Claro 

Elétrica

Cores dos condutores

Poste Telecônico 8 Metros c/ 2 Luminárias LED 200W

Quadro de Cargas (QD1) - Pavimento

Circuito
Descrição Esquema

Método Tensão Iluminação (W) Tomadas (W) Pot. total. Pot. total. Fases Pot. - R Pot. - S Pot. - T FCT FCA In'
Ip Seção

Ic Icc Disj dV parc
dV total Status

de inst. (V) 10 20 200 2200 (VA) (W) (W) (W) (W) (A) (A) (mm²) (A) (kA) (A) (%) (%)

1
Postes de Iluminação 1

F+F+T D 220 V 10 2041 2000 R+T 1000 1000 1.00 1.00 9.3 9.3 2.5 34.0 5 10 3.11 4.26 OK

2
Postes de Iluminação 2

F+F+T D 220 V 8 1633 1600 S+T 800 800 1.00 1.00 7.4 7.4 2.5 34.0 5 10 2.39 3.54 OK

3
Postes de Iluminação 3

F+F+T D 220 V 6 1224 1200 S+T 600 600 1.00 1.00 5.6 5.6 4 44.0 5 10 2.28 3.42 OK

4 Refletores Letreiro F+F D 220 V 3 120 60 R+S 30 30 1.00 1.00 0.5 0.5 1.5 26.0 5 10 0.48 1.62 OK

5 Refletores Fonte Luminosa F+F D 220 V 5 4 260 130 R+T 65 65 1.00 1.00 1.2 1.2 1.5 26.0 5 10 0.46 1.60 OK

6 Bomba 3F+T D 220 V 1 3313 2200 R+S+T 733 733 733 1.00 1.00 8.7 8.7 2.5 29.0 3 10 1.75 2.89 OK

7 Reserva 1 F+F+T D 220 V 1000 1000 R+S 500 500 1.00 1.00 4.5 4.5 1.5 26.0 5 10 0.00 0.00 OK

8 Reserva 2 F+F+T D 220 V 1000 1000 R+S 500 500 1.00 1.00 4.5 4.5 1.5 26.0 5 10 0.00 0.00 OK

TOTAL 5 7 24 1 10591 9190 R+S+T 2828 3163 3198

Quadro de Demanda (QD1) - Pavimento

Tipo de carga

Potência instalada

(kVA)

Fator de demanda

(%)

Demanda

(kVA)

TUE

3.31 3.31

Iluminação e TUG's (Áreas comuns e Condomínio) 7.28 100.00 7.28

TOTAL 10.59

100.00

AL1

40 A

6 kA

DR

40 A

16

R+S+T

Unipolar - EPR/XLPE (90°C)

2xø2"(PVC)

DPS

4x275 V - 40 KA

10 A

5 kA (2000 W)

R+T

2.5

Unipolar - EPR/XLPE (90°C)

1 (Postes de Iluminação 1)

10 A

5 kA
(1600 W)

S+T

2.5

Unipolar - EPR/XLPE (90°C)

2 (Postes de Iluminação 2)

10 A

5 kA (1200 W)

S+T

4

Unipolar - EPR/XLPE (90°C)

3 (Postes de Iluminação 3)

10 A

5 kA (60 W)

R+S

1.5

Unipolar - EPR/XLPE (90°C)

4 (Refletores Letreiro)

10 A

5 kA
(130 W)

R+T

1.5

Unipolar - EPR/XLPE (90°C)

5 (Refletores Fonte Luminosa)

10 A

3 kA (2200 W)

R+S+T

2.5

Unipolar - EPR/XLPE (90°C)

6 (Bomba)

10 A

5 kA (1000 W)

R+S

1.5

Unipolar - EPR/XLPE (90°C)

7 (Reserva 1)

10 A

5 kA
(1000 W)

R+S

1.5

Unipolar - EPR/XLPE (90°C)

8 (Reserva 2)

QD1

(9190 W)

NÍVEL DO  PISO OU

PASSEIO ACABADO

FITA DE ADVERTÊNCIA

200 mm DO PISO

ACABADO

ÁREA DE

REATERRO

CORTE ESQUEMÁTICO DA VALA TÉCNICA

DE ELETRODUTOS SUBTERRÂNEOS

SEM ESCALA

.
4
8

2
.
9
1

.
9
5

4
.
3
4

1.91

ELETRODUTO

Ø1.1/4"

 LUMINARIA TIPO LED DE 200 W

COM RELÉ FOTOELÉTRICO

ACOPLADO OU SEPARADO

TERRA

CONDUTORES DE SUBIDA

PARA AS LUMINÁRIAS ( 2

FASES + TERRA)

INTERNAMENTE AO POSTE.

CAIXA DE PASSAGEM E

INSPEÇÃO 40X40X50

INSTALAR 20CM ABAIXO

DO NÍVEL DO SOLO

(LACRAR TAMPA E

CONCRETAR)

CAIXA DE PASSAGEM PARA

INTERLIGAÇÃO DO POSTE

SEM ESCALA

HASTE DE TERRA

COBREADO

SUPORTE PARA AS DUAS

LUMINÁRIA

486.00

M

3F

3cv

6

2200W

5

10W

5

10W

5

10W

5

10W

5

10W

5

20W

5

20W

5

20W

5

20W

2.5

6

5

5

5

5

5

5

5

5

5

100

Eletroduto de

entrada

Eletroduto de entrada

Furos Ø 18mm

Identificação do poste

Caixa para medição

Caixa para proteção voltada

para dentro da propriedade

Cavidade para

acomodação do

lacre (ver detalhe 1)

Caixa de medição

Encaixe para a pingadeira

Caixa de proteção

Traço para verificação do

engastamento

Caixa de passagem para

condutores

Caixa de passagem

para condutores

Vista Frontal

Vista Lateral

5
0

0

7
5

0
0

1
4

0
0

 
a

 
1

7
0

0
1

3
5

0

ENTRADA DE ENERGIA

SEM ESCALA

LISTA DE MATERIAIS

QUANTIDADEUNIDADE

Haste de aterramento - cobreada - 5/8" x 2,40m

294.02

15.00Caixa de passagem - Alvenaria - 300x300x300mm 

13.00unid

Cabo Unipolar (cobre), Isol.HEPR - ench.EVA - 0,6/1kV (ref. Prysmian Afumex) - 1.5 mm²

m

unid

Disjuntor Tripolar Termomagnético - norma DIN (Curva C)  - 40 A - 6 kA  1.00unid

5.00unid

Dispositivo de proteção contra surto - 275 V - 40 KA 

Eletroduto PVC flexível  - Eletroduto Pesado (PEAD) - 1.1/4""   

Refletores - (RGB IP67) 10W 5.00unid

Entrada de energia 13 a 16 KVA

1.00unid

814.09

Cabo Unipolar (cobre), Isol.HEPR - ench.EVA - 0,6/1kV (ref. Prysmian Afumex) - 2.5 mm²

m

5.58m

340.00m

Eletroduto PVC flexível  - Eletroduto Pesado (PEAD) - 2""   

529.36

Cabo Unipolar (cobre), Isol.HEPR - ench.EVA - 0,6/1kV (ref. Prysmian Afumex) - 4 mm²

m

93.82

Cabo Unipolar (cobre), Isol.HEPR - ench.EVA - 0,6/1kV (ref. Prysmian Afumex) - 16 mm²

m

unidDisjuntor bipolar termomagnético (220 V/127 V) - DIN (Curva B)  - 10 A - 5 kA  

Disjuntor Tripolar Termomagnético - norma DIN (Curva C)  - 10 A - 3 kA  1.00unid

4.00unidunid

Iluminaria Retangular 200W 24.00unid

Refletores - 20W 7.00unid

Poste Telecônico reto em aço galvanizado - 8.00 Metros 12.00unid

Suporte tubular de fixação em poste para 2 luminárias tipo pétala 12.00unid

Relé fotoelétrico - 220V - 1200W resistivo c/ fotocélula 24.00unid

Quadro distr. chapa pintada - embutir - barr trif. - Cap. 30 disj. 1.00unid

Interruptor tetrapolar DR ( 3 fases/neutro - in 30 mA ) - DIN - 40A 1.00unid
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